[image: image2.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.07.2022                                                                                                            № 473
пгт Кикнур

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 15.04.2021 № 299
На основании Закона Кировской области от 28.02.2022 №44-ЗО «О внесении изменений в отдельные законы Кировской области», в соответствии с Уставом муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить изменения и дополнения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, расположенных на территории муниципального образования», утвержденный постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 15.04.2021 № 299 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, расположенных на территории муниципального образования» (далее – Регламент) согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Кикнурского
муниципального округа    С.Ю. Галкин
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Кикнурского муниципального

округа Кировской области

от 25.07.2022 № 473
6
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

 в административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, расположенных на территории муниципального образования»

1.Подраздел 1.2 административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, расположенных на территории муниципального образования», утвержденного постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 15.04.2021 № 299 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, расположенных на территории муниципального образования» (далее – административный регламент) изложить в следующей редакции:

«1.2.Круг заявителей

1.2.1. Заявителем при предоставлении муниципальной услуги является гражданин Российской Федерации, проживающий по постоянному месту жительства на территории муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, имеющий трех и более детей (в том числе усыновленных (удочеренных), находящихся под опекой (попечительством)), либо его уполномоченный представитель, обратившийся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг с запросом о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ, выраженным в устной, письменной или электронной форме.

1.2.2. В целях применения настоящего Административного регламента учитываются:

1.2.2.1 дети, не достигшие на дату подачи заявления возраста 18 лет, проживающие совместно с гражданином, обратившимся с заявлением;

1.2.2.2 дети в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения и проживающие совместно с гражданином, обратившимся с заявлением;

1.2.2.3 дети в возрасте от 18 до 23 лет, проходящие военную службу по призыву и проживавшие совместно с гражданином, обратившимся с заявлением, до призыва на военную службу;
1.2.2.4 дети в возрасте от 18 до 23 лет, ограниченные судом в дееспособности или признанные судом недееспособными и проживающие совместно с гражданином, обратившимся с заявлением.
1.2.3. В целях применения настоящего Закона не учитываются дети, которые на дату подачи гражданином заявления о предоставлении земельного участка находятся на полном государственном обеспечении, либо в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах, либо в отношении которых отменено усыновление.»
2. Подраздел 2.2 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Кикнурского муниципального округа Кировской области (далее -Администрация) в случае предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

2.2.1. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной собственности, осуществляется органом, уполномоченным на распоряжение государственным имуществом Кировской области, в случаях, установленных Земельным кодексом Российской Федерации и федеральными законами.

В целях предоставления гражданам в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной собственности, орган, уполномоченный Правительством Кировской области, обеспечивает в порядке, установленном действующим законодательством, подготовку проектов планировки и межевания территории и проведение кадастрового учета земельных участков для индивидуального жилищного строительства. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости, содержащие сведения о земельных участках, полученные в результате выполненных работ, направляются в органы местного самоуправления муниципального округа для утверждения перечней земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам в собственность бесплатно.

2.2.2. В предоставлении муниципальной услуги участвуют:

- Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Кировской области;

- КОГКУ «Межрайонное управление социальной защиты населения в Яранском районе»

- Управление образования администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области
- Министерство имущественных отношений Кировской области»
3. Подраздел 2.3 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента дополнить пунктом 2.3.3 следующего содержания:

«2.3.3 получение гражданином меры социальной поддержки взамен предоставления ему земельного участка в собственность бесплатно.»

4. Пункт 2.4.2 подраздела 2.4 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«2.4.2. В случаях, установленных пунктом 2.2.1 настоящего административного регламента, администрация не позднее 30 календарных дней с даты поступления заявления направляет в орган, уполномоченный на распоряжение государственным имуществом Кировской области, заверенные надлежащим образом копии заявления о предоставлении земельного участка, документов, указанных в подпунктах 2.6.1.1 – 2.6.1.7, 2.6.1.9 настоящего административного регламента, акта выбора земельного участка.

Орган, уполномоченный на распоряжение государственным имуществом Кировской области, в течение 10 рабочих дней с даты поступления копий документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, принимает решение о предоставлении гражданам в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства.»
5.Подраздел 2.4 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента дополнить пунктом 2.4.3 следующего содержания:

«2.4.3 В случае, если в течение 30 календарных дней с момента неявки в установленный срок для выбора земельного участка гражданин, состоящий на учете в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, представит в администрацию документ, подтверждающий неявку в установленный срок для выбора земельного участка по уважительным причинам, специалист присваивает такому гражданину новый порядковый номер в начале Реестра по состоянию на дату представления подтверждающих документов.

Специалист в течение трех рабочих дней уведомляет гражданина о присвоении нового порядкового номера учета.

Уважительными причинами неявки в установленный срок для выбора земельного участка являются:

временная нетрудоспособность, в том числе нахождение на стационарном лечении;

нахождение в служебной командировке;

обстоятельства непреодолимой силы.»
6. Пункт 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в новой редакции:
«2.6.1. Граждане, заинтересованные в приобретении земельных участков, (включая случаи, предусмотренные статьей 4 Закон Кировской области                № 74-ЗО), обращаются с заявлением о предоставлении земельного участка в администрацию, на территории которого они проживают по постоянному месту жительства.

К заявлению прилагаются:

2.6.1.1 копии паспортов гражданина Российской Федерации всех совершеннолетних членов семьи;

2.6.1.2 копии свидетельств о рождении детей;

2.6.1.3 копии страховых свидетельств государственного пенсионного страхования, содержащих страховой номер индивидуального страхового счета застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) гражданина и детей;

2.6.1.4 копии документов, подтверждающих опеку (попечительство) (при наличии детей, находящихся под опекой (попечительством));

2.6.1.5 документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) совместное проживание по постоянному месту жительства гражданина и детей;

2.6.1.6 справка образовательной организации, подтверждающая обучение детей в возрасте от 18 до 23 лет по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет в образовательных организациях по очной форме обучения);

2.6.1.7 документ, подтверждающий прохождение детьми в возрасте от 18 до 23 лет срочной военной службы по призыву (в случае прохождения детьми в возрасте от 18 до 23 лет срочной военной службы по призыву);

2.6.1.8 документ, подтверждающий признание детей в возрасте от 18 до 23 лет ограниченными в дееспособности либо недееспособными;

2.6.1.9 договор аренды земельного участка или правоудостоверяющие документы на жилой дом (для случаев, установленных статьей 4                         Закона № 74-ЗО);

2.6.1.10 выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества в отношении гражданина, его супруги (супруга) и детей.»
7. Пункт 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«2.6.2. Заявление и прилагаемые к нему документы допускается подавать в электронном виде в случаях и в порядке, установленных административными регламентами органов местного самоуправления по предоставлению муниципальных услуг.»
8. Пункт 2.6.3 подраздела 2.6 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«2.6.3.Документы, указанные в пунктах 2.6.1.3 – 2.6.1.5, 2.6.1.9 запрашиваются администрацией самостоятельно, в том числе посредством системы межведомственного информационного взаимодействия. Гражданин вправе представить указанные документы по собственной инициативе.»
9. Подраздел 2.7 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.7. Перечень оснований для отказа в приеме заявления.

2.7.1 заявление не соответствует приложению №1;
2.7.2 заявление подано в иной орган;
2.7.3 к заявлению не приложены документы, которые заявитель должен предоставить самостоятельно;
2.7.4 в письменной (электронной) форме заявления не указаны фамилия заявителя, направившего заявление, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, или адрес электронной почты (в случае, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа);
2.7.5 текст письменного (в том числе в форме электронного документа) заявления не поддается прочтению.»

10. Пункт 2.8.2 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента исключить.
11. По тексту административного регламента слова «для дачного хозяйства», «или дачного хозяйства», «или для ведения дачного хозяйства» исключить.
12. Пункт 3.4.5 раздела 3.4 «Описание последовательности административных действий при учете граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» административного регламента изложить в новой редакции:
«3.4.5 Снятие граждан с учета в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, осуществляется в следующих случаях:

3.4.5.1 в связи с принятием решения о предоставлении земельного участка заявителю;

3.4.5.2 по личному заявлению гражданина о снятии с учета;

3.4.5.3 по личному заявлению гражданина о снятии с учета в связи с выбором меры социальной поддержки взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно.»

13. Абзац 1 пункта 3.5.1 подраздела 3.5 административного регламента изложить в новой редакции:

«- в целях предоставления гражданам в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной собственности, орган, уполномоченный Правительством Кировской области, обеспечивает в порядке, установленном действующим законодательством, подготовку проектов планировки и межевания территории и проведение кадастрового учета земельных участков для индивидуального жилищного строительства. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости, содержащие сведения о земельных участках, полученные в результате выполненных работ, направляются в органы местного самоуправления муниципального округа для утверждения перечней земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам в собственность бесплатно.

14. Пункт 3.6.5 раздела 3.6 административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если в течение 30 календарных дней с момента неявки в установленный срок для выбора земельного участка гражданин, состоящий на учете в качестве лица, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, представит в администрацию документ, подтверждающий неявку в установленный срок для выбора земельного участка по уважительным причинам, в соответствии с пунктом 2.4.3 настоящего административного регламента, специалист присваивает такому гражданину новый порядковый номер в начале Реестра по состоянию на дату представления подтверждающих документов.»
15. Пункт 3.7.6 подраздела 3.7 административного регламента дополнить словами «в течение 10 рабочих дней с даты поступления копий документов указанных в абзаце первом пункта 2.4.2 настоящего административного регламента»
____________
[image: image1]